
1212121212+

¹  32 (2673)
Ïîäïèñíîé èíäåêñ èçäàíèÿ 5495054950549505495054950

                      Храм     Михаила Архангела
                                  д.ЛеонтьевскоеÁîëüøåñåëüñêèå

ÂÅÑÒÈ СРЕДА
26 апреля 2023 года

ГАЗЕТА БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ГОД ПЕДАГОГА И НАСТАВНИКА

14 апреля 2023 в КДЦ «Миллениум» года
состоялась церемония закрытия регионального
этапа конкурса профессионального мастерства в
сфере образования: «Сердце отдаю детям», «Учи#
тель года», «Воспитатель года», «Педагог#пси#
холог». В самом многочисленном конкурсе, на
участие в котором заявилось 35 человек – «Сердце
отдаю детям» # приняли участие и большесельские
педагоги. Наш район в Ярославской области
представляли трое: Марина Александровна Со#
ловьёва (Большесельский Центр развития и твор#
чества), Юлия Андреевна Смирнова (Больше#
сельский Центр развития и творчества) и Юлия
Владимировна Свиридова (Большесельская
средняя общеобразовательная школа).

Конкурс стартовал в феврале текущего года
и состоял из нескольких этапов, проводимых как
в заочной, так и в очной форме. Для участия в
каждом из них требовалась проделать огром#
ную работу.  Двое представителей педагоги#

СЕРДЦЕ ОТДАЮ ДЕТЯМ
2023 год Указом Президента России Владимира Путина объявлен
Годом педагога и наставника. На учителей всегда возлагаются
большие надежды и предъявляются высокие требования.
Увлеченный педагог, искренне осознающий свою профессию
как призвание, понимающий высокую миссию учительства,
станет лучшим примером для молодого поколения.
Конкурсы профессионального мастерства дают отличную возможность
показать свои достижения и перенять опыт коллег.

ческого сообщества района смогли пройти во
второй тур, который также состоял из не#
скольких испытаний, в том числе в него были
включены “Компетентностный тест”  и «Откры#
тый мастер#класс «Новые формы организации
обучения и воспитания детей в дополнительном
образовании».

Юлия Смирнова: «Данный конкурс позволил
мне быть в курсе новшеств, так как здесь идёт
обмен опытом, постоянный поиск инновацион#
ных технологий. Опыт участия в «Сердце отдаю
детям» дал огромный заряд положительной
энергии на всю жизнь, уверенность в своих си#
лах, вдохновение. Считаю, что участие в кон#
курсе было для меня очень полезным в плане
профессионального развития и личностного
роста.»

Поздравляем педагогов  с завершением еще
одной их трудовой страницы и желаем дальней#
ших успехов.

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 254
АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От  24.04.2023                                                                             с. Большое Село

Об установлении особого противопожарного режима на территории
Большесельского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.94   69#ФЗ «О пожарной
безопасности», Законом Ярославской области от 07.12.2004 г.   52#з «О
пожарной безопасности в Ярославской области», Указом Губернатора
Ярославской области от 20.04.2023г.   83, в связи с повышением класса
пожарной опасности в лесах и на торфяных месторождениях на территории
района и в целях предотвращения распространения пожаров на населенные
пункты, территории садоводства и огородничества, Администрация
Большесельского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Установить особый противопожарный режим  на территории
Большесельского муниципального района на срок на 21 день с момента
вступления в силу настоящего постановления.

2. На период действия особого противопожарного режима на территории
Большесельского муниципального района запретить посещение лесов
гражданами (за исключением граждан, осуществляющих лесохозяйственные
и лесовосстановительные, противопожарные работы, мониторинг пожарной
опасности, тушение лесных и других ландшафтных (природных) пожаров, а
также иных пожаров, сотрудников организаций, осуществляющих
охотхозяйственную деятельность, граждан, пребывающих на лесных участках,
предоставленных для осуществления рекреационной деятельности, при
условии обеспечения требований пожарной безопасности в лесах и
должностных лиц, осуществляющих охрану особо охраняемых природных
территорий, объектов животного мира и федеральный государственный
охотничий контроль (надзор), разведение костров, сжигание твердых бытовых
отходов, мусора на землях лесного фонда и выжигание сухой травянистой
растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного
назначения и  на землях запаса, использование открытого огня, а также
проведение иных пожароопасных работ.

3.  Рекомендовать:
3.1. Главам сельских поселений продолжить:
# проведение противопожарной пропаганды по обеспечению

пожарной безопасности;
#  разъяснительную работу с населением по вопросам пожарной

безопасности и необходимости запрета посещения лесов;
# совместно со старостами населенных пунктов организовать контроль

за пожарной обстановкой и своевременное информирование о
возникновении и возможности возникновения лесных пожаров;

3.2.Директору ГБУ ЯО «Большесельское лесничество» (Воробьева С.Ю.):
#обеспечить круглосуточный контроль за состоянием пожароопасной

обстановки в лесах, ходом работ по профилактике и тушению лесных и
торфяных пожаров на территории района;

#  обеспечить готовность сил и средств к реагированию на возникно#
вение лесоторфяных пожаров;

# вести постоянный обмен оперативной информацией по складывающейся
обстановке  с ЕДДС Большесельского муниципального района

3.3. Начальнику ОП «Большесельское» (Сальников С.Н.):
# оказать содействие работникам Большесельского лесничества по

недопущению населения в лесные массивы и при патрулировании
пожароопасных лесных участков;

# организовать работу с инспекторами ГИБДД по информированию
водителей о запрете въезда в лесные массивы района.

3.4. Главному редактору газеты «Большесельские вести» (Окунева Г.Н.):
# организовать систематическое доведение до населения сведений о

пожарной обстановке в районе, границах зон высокой пожарной опасности
# регулярно, в пожароопасный период, освещать в печати вопросы

охраны лесов и торфяных месторождений и правила поведения в них.
3.5. Председателю общества охотников и рыболовов (Коробов С.В.):
# обеспечить проведение разъяснительной работы среди членов

общества охотников и рыболовов по запрету посещения лесов;
# проводить обязательный инструктаж по правилам пожарной

безопасности с охотниками;
# представлять информацию обо всех случаях нарушения данного

постановления и о случаях возникновения очагов пожаров.
4.Постановление опубликовать в газете «Большесельские вести».
5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого

заместителя главы Администрации района Виноградова С.Г.
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
И.о. главы Большесельского муниципального района С.Г.ВИНОГРАДОВ

+7 (980) 657=83=53

РЕКЛАМА



ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ2              26 àïðåëÿ 2023 ãîäà

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ № 12

От 19.04.2023г                                                 с. Большое Село
О внесении изменений в Правила благоустройства

Большесельского сельского поселения Большесельского
муниципального района Ярославской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003   131#ФЗ
“Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации”, приказом Минстроя РФ от 29 декабря
2021 г. n 1042/пр «Об утверждении методических рекомендаций
по разработке норм и правил по благоустройству территорий
муниципальных образований», Муниципальный Совет
Большесельского сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Внести изменения   в  Правила благоустройства Боль#
шесельского сельского поселения Большесельского
муниципального района Ярославской области, утвержденные
Решением Муниципального Совета Большесельского сельского
поселения Ярославской области от 27.03.2018   298:

1.1. Изложить п.  3.13.21. Правил благоустройства Больше#
сельского сельского поселения Большесельского муниципаль#
ного района Ярославской области в следующей редакции:

# «3.13.21. В зимнее время собственниками и арендаторами
зданий должна быть организована своевременная очистка
кровель зданий от снега, наледи и сосулек.

С момента обнаружения скопления снега, наледеобра#
зований (сосулек) на крышах зданий до принятия мер по их
очистке опасное место должно быть огорожено. Работы по
очистке крыш (кровель) должны быть выполнены не позднее
24 часов с момента обнаружения скопления снега, наледе#
образований (сосулек) на крышах (кровлях) зданий.

Сброшенный с кровель зданий снег (наледь) убирается в
специально отведенные места для последующего вывоза
не позднее 4 часов после сброса.

Запрещается сбрасывать снег, лед и отходы в воронки
водосточных труб.

При сбрасывании снега с крыш должны быть приняты меры,
обеспечивающие полную сохранность деревьев, кустарников,
воздушных линий уличного электроосвещения, растяжек,
рекламных и информационных конструкций, светофорных
объектов, дорожных знаков и др. Крыши с наружным
водоотводом необходимо периодически очищать от снега, не
допуская его накопления более 10 см».

2.   Настоящее решение вступает в силу с момента его
официального опубликования.

Председатель Муниципального Совета Большесельского
сельского поселения  Г.С. СУХАНОВА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 11
От   19.04.2023  года                                                с. Большое село

О внесении  изменений в решение Муниципального
Совета Большесельского сельского поселения № 38 от
16.12.2022 года «О бюджете Большесельского сельского
поселения  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

Внести в решение Муниципального Совета Большесельского
сельского поселения   38 от 16.12.2022 года  «О бюджете
Большесельского сельского поселения на 2023 год и плановый
период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:

1.Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета

поселения на 2023 год:
# прогнозируемый общий объем доходов бюджета

поселения в сумме 51 887 774 рубля;
# общий объем расходов бюджета поселения  в сумме

54 432 696 рублей;
# дефицит бюджета поселения в сумме 2 544 922 рубля

(дефицит в сумме 2 544 922 рубля в полном объеме
покрывается за счет остатков средств и не требует
привлечения кредитных ресурсов).»

2. Приложение 2 к решению изложить в редакции
приложения 1 к настоящему решению;

Приложение 4 к решению изложить в редакции
приложения 2 к настоящему решению;

Приложение 6 к решению изложить в редакции
приложения 3 к настоящему решению;

Приложение 9 к решению изложить в редакции
приложения 4 к настоящему решению.

Председатель Муниципального Совета Большесельского
сельского поселения Г.С. СУХАНОВА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 14
От 19.04.2023                                                       с. Большое Село

Об утверждении схемы образования избирательных
округов для выборов депутатов Муниципальных Советов
Большесельского сельского поселения

В соответствии с пунктом 2 и 4 статьи 18 Федерального закона
от 12.06.2002   67#ФЗ «Об основных гарантиях избирательных
прав и права на участие в референдуме граждан Российской
Федерации», пунктами 2, 4 и 7 статьи 36 Закона Ярославской
области от 02.06.2003   27#з «О выборах в органы
государственной власти Ярославской области и органы
местного самоуправления муниципальных образований

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ № 13
От 19.04.2023                                                       с. Большое Село

Об утверждении Соглашения о передаче осуществления
части полномочий по решению вопроса местного значения
по дорожной деятельности в отношении автомобильных
дорог местного значения в границах населенных пунктов
Большесельского сельского поселения  на 2023= 2024 годы

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 14 Федерального
закона от 06.10.2003 N 131#ФЗ «Об общих принципах орга#
низации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Уставом Большесельского сельского поселения, Муниципаль#
ный Совет Большесельского сельского поселения, РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение между органами местного
самоуправления Большесельского муниципального района
и органами местного самоуправления Большесельского
сельского поселения о передаче Администрации
Большесельского муниципального района части полномочий
по решению вопроса местного значения по дорожной
деятельности в отношении автомобильных дорог местного
значения в границах населенных пунктов Большесельского
сельского поселения на 2023#2024 годы.

2. Направить Соглашение, указанное в пункте 1
настоящего решения, для утверждения Собранию
представителей Большесельского муниципального района.

3. Настоящее решение опубликовать в газете
«Большесельские вести» и разместить на официальном сайте
Администрации Большесельского сельского поселения.

Председатель Муниципального Совета Большесельского
сельского поселения  Г.С.СУХАНОВА

ХОЗЯИН В ДОМЕ

Ярославской области», депутаты Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения, РЕШИЛИ:

1. Утвердить схему образования избирательных округов
для выборов депутатов Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения Большесельского
муниципального района (приложение   1).

2. Направить схему образования избирательных округов
для выборов депутатов Муниципального Совета
Большесельского сельского поселения Большесельского
муниципального района в территориальную избирательную
комиссию Большесельского муниципального района.

3.   Настоящее решение вступает в силу с момента его
официального опубликования.

Председатель Муниципального Совета Большесельского
сельского поселения  Г.С. СУХАНОВА

Есть люди, при встрече с которыми хочется
улыбаться. Просто от радости общения.
Хочется говорить только добрые слова,
верить и заряжаться оптимизмом.
Алексея Романовича БАРАБАНОВА из деревни
Высоково можно отнести именно к таким.

Более 15 лет работает он  в
МУ «КЦСОН» Большесельско#
го района (до февраля 2023 года
водителем). Не надо говорить о
том, что проживающие в цент#
ре люди уже немолодые, мно#
гие маломобильные, требую#

МУЖЧИНА,  РЯДОМ С КОТОРЫМ  ТЕПЛО И НАДЕЖНО

щие внимания и заботы, терпе#
ния и снисхождения всех окру#
жающих, особенно обслужи#
вающего персонала. Алексей
Романович сумел расположить
к себе всех  подопечных центра,
которые о нем говорят только

добрые, искренние слова.
 # Алексей Романович всегда

вежливый, уважительно отно#
сится ко всем, всегда готов по#
мочь нам, никогда не повысит
голос.

Казалось бы,  мелочь – сесть
пожилым в машину. Но,  нам
ведь не под силу легко поднять#
ся  в салон, если к тому же поро#
ги высокие. Наш водитель поду#
мал и смастерил невысокую
табуретку. Стало и нам легче,
и водителю безопасней при по#
садке и выходе маломобильных
пассажиров.

Он для нас как родной. От#
везет в больницу, привезет
обратно – аккуратно высадит,
поможет дойти.

Машиной управляет профес#
сионально, в салоне чистенько
и аккуратно,  все находится на
своих местах.

Слова проживающих в МУ
«КЦСОН» о высоком профес#
сионализме Алексея Романови#
ча подтверждаются грамотами
руководства Управления соц#
защиты.

А еще Алексей Романович
отличный семьянин и настоя#
щий хозяин. Под его умелыми
руками и дом, и хозпостройки
(баня, беседка, веранда) не прос#
то приобрели полагающее им
назначение, но  стали украше#
нием усадьбы.

Грибы, рыбалка, резьба по
дереву, помощь супруге в ого#
роде – всех дел домашних не пе#
речесть. Но на все у него хва#
тает сил, а главное, желания –
сделать родным людям жизнь
комфортней, красивей.

Всегда рядом с Алексеем Ро#
мановичем супруга Елена Ана#
тольевна. 37 лет вместе, но по#
прежнему, как в  молодости,
ласково смотрит на свою
единственную муж, жалеет, не
дает выполнять тяжелую ра#
боту, а что посильно #  обяза#
тельно делают вместе.

Вместе вырастили, отпра#
вили во взрослую жизнь дочь
Маргариту.  Любимая девочка
остается таковой до сих пор,
хотя уже подарила дедушке и
бабушке внучку и внука.  Папа
готов прийти на помощь дочери
в любую минуту дня и ночи. Они
действительно родственные
души # понимают с полуслова,
доверяют и ценят друг друга.
Обоюдно уважительные  отно#
шения и среди тестя и зятя.

Очень нежно относится де#
душка к своим самым лучшим
на свете внукам. Они отвечают
тем же. Даже маленький вну#
чек, которому еще и годика нет,
каждый раз при встрече,
увидев дедушку, так искренне
и  трогательно радуется  род#
ному человеку, что невольно
испытываешь настоящее
счастье. А ребенка ведь не об#
манешь.

Дети с дедушкой готовы про#
водить много времени. Он игра#
ет с ними в разные занимател#
ьные, познавательные игры,
учит узнавать окружающий

мир. А в особые минуты они
просто могут обнять, прижать#
ся к теплому, дорогому чело#
веку и все детские беды сразу
же исчезают без следа.

Пожилые родители Алексея,
конечно,  тоже  нуждаются в его
помощи – подправить что#то в
доме,  помочь в огороде или с
дровами. Всегда сын  непремен#
но внимательно и бережно ста#
рается сделать все необходи#
мое, чтобы отец с матерью не
нуждались ни в чем. И они всег#
да рассчитывают на него.

Скромный, уважительный и
очень верный друг, хороший
знакомый, серьезный в любых
поступках.  На него можно поло#
житься при любых обстоятель#
ствах, не подведет.

Такой вот небольшой рассказ
о человеке, который живет сре#
ди нас. Не любит говорить о се#
бе. Обладает чувством юмора,
но никогда не обидит злой шут#
кой. Не любит рассуждать о
счастье, но глядя на его семью,
понимаешь # здесь счастье точ#
но есть. И становится светлее
на душе, значит, чуточка
счастья перепадает и тебе,
всем окружающим.

Сегодня у Алексея Романо#
вича Юбилей  # исполняется 60
лет. Мы желаем от всей души,
чтобы все  у героя нашего по#
вествования было замечатель#
но в жизни и в судьбе. Здоровья
и долгих, долгих лет жизни.

Мария СЕРГЕЕНКО



ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ26 àïðåëÿ 2023 ãîäà  3

ИТОГИ НЕДЕЛИ

ОСОБЫЙ
ПРОТИВОПОЖАРНЫЙ
РЕЖИМ ВВЕДЕН
В ЯРОСЛАВСКОЙ
ОБЛАСТИ

С 21 апреля на территории Ярославской области введен
особый противопожарный режим. Он продлится 21 день и
предусматривает запрет на посещение лесов.

Особый противопожарный режим вводится в связи с
устойчивой теплой погодой. Так как в большинстве случаев
причиной возгораний становится человеческий фактор, то во
время особого противопожарного режима вводится запрет на
посещение лесов. Главная задача – минимизировать риски
возгораний.

Во время действия особого противопожарного режима
запрещены разведение костров при посещении участков,
предназначенных для отдыха граждан, сжигание твердых
бытовых отходов, мусора на землях лесного фонда и выжигание
травы на территориях, непосредственно примыкающих к
зеленой зоне, проведение иных пожароопасных работ.

Нарушение правил пожарной безопасности влечет
наложение административного штрафа: на граждан – в размере
40 – 50 тысяч рублей, на должностных лиц – 60 – 90 тысяч рублей,
на юридических – от 600 тысяч до 1 млн рублей. В случае
обнаружения лесного пожара необходимо сообщить об этом по
телефону прямой линии 8#800#100#94#00, звонок бесплатный.

По итогам первого квартала Ярославская
область получила дополнительные доходы от
налогов и акцизов в размере 2,4 млрд рублей.
По предложению губернатора Михаила
Евраева эти средства запланированы главным
образом на ремонт дорог.

На ремонт дорог будет направлено 1,3 млрд
рублей. Из них 700 млн рублей достанется Ярос#
лавлю, Рыбинску и Угличу, где самая серьезная
потребность в ремонте. Также будут добавлены
средства Переславлю, Данилову, Ростову,

Первый рейс выполнил новый мобильный
фельдшерско=акушерский пункт Тутаевской
центральной районной больницы. Он побывал
в деревне Ченцы, жители которой смогли
пройти медосмотр, сдать анализы, сделать ЭКГ,
а также получить рекомендации специалистов.

Новые мобильные ФАПы будут работать
также в Даниловском, Рыбинском, Ростовском,
Угличском, Ярославском, Пошехонском и Лю#
бимском районах.

– В медпункте на колесах есть все необходи#
мое для проведения медобследований, – напи#

МИХАИЛ ЕВРАЕВ:
«НА РЕМОНТ ДОРОГ В РЕГИОНЕ
НАПРАВИМ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ
СРЕДСТВА»

Пречистому и Некрасовскому району.
Увеличение расходов предусмотрено еще на

ряд важных направлений. 358 млн рублей пред#
лагается выделить на капитальный ремонт ме#
дицинских учреждений. В два раза больше
средств, чем обычно, будет выделено на покупку
школьных учебников – 373 млн рублей. 165,5
млн рублей будет направлено на приобретение
комплексов понтонных причалов в Угличе,
Мышкине, поселке Красный Профинтерн,
Тутаеве, Брейтове, Пошехонье.

НОВЫЕ МОБИЛЬНЫЕ ФАПЫ
ВЫЕЗЖАЮТ В ОТДАЛЕННЫЕ
НАСЕЛЕННЫЕ ПУНКТЫ

сал в своем телеграм#канале губернатор Ми#
хаил Евраев. – Восемь таких ФАПов пришли в
регион в конце марта. С помощью этих автомо#
билей получить медицинскую помощь жителям
глубинки становится проще.

Михаил Евраев добавил, что сейчас в парке
мобильной медслужбы Ярославской области
уже 24 подобные машины. Недавно поступили
передвижные комплексы, в которых можно сде#
лать флюорографию и маммографию. Скоро они
также отправятся в рейсы.

МАЛОИМУЩИЕ
ЖИТЕЛИ РЕГИОНА
ПОЛУЧАТ ПОМОЩЬ
В ГАЗИФИКАЦИИ

По инициативе губернатора Михаила Евраева в Социальный
кодекс региона вносятся изменения, которые позволят
расширить перечень категорий участников президентской
программы догазификации.

– Малоимущие семьи смогут получить по 100 тысяч рублей
на газификацию жилого дома, – сказал Михаил Евраев. –
Ожидаем, что этим правом воспользуются около 400 семей,
среднедушевой доход в которых ниже прожиточного минимума.

Программа социальной газификации реализуется по
поручению Президента РФ с 2021 года. Благодаря ей сети до
границ участков в газифицированных населенных пунктах
протягивают бесплатно. Собственнику необходимо оплатить
только работы на своей земле и в доме, приобрести
оборудование.

Ряд категорий получает средства на эти цели из областного
бюджета. Единовременная выплата предоставляется инвалидам
и участникам ВОВ, ветеранам боевых действий, членам семей
погибших (умерших) ветеранов боевых действий и
военнослужащих, семьям, воспитывающим детей погибших
сотрудников правоохранительных органов и военнослужащих,
многодетным семьям, семьям мобилизованных граждан,
ветеранам труда, военной службы, гражданам пожилого
возраста, инвалидам, детям#инвалидам, участникам ликвидации
последствий аварии на ЧАЭС, приемным семьям,
реабилитированным гражданам. Размер поддержки – от 40 до
150 тысяч рублей, в зависимости от категории.



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

ÁÎËÜØÅÑÅËÜÑÊÈÅ ÂÅÑÒÈ 26 àïðåëÿ 2023 ãîäà 4

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА
ВХОДНЫЕ ДВЕРИ
              БЕСПРОЦЕНТНАЯ РАССРОЧКА
            Тел.: 8 (910) 973=53=25       №196

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в
ООО «Типография «Премьер»: Вологда, Элеваторная, 37 а, Тел.: 8 (8172) 21�63�99
Подписано в печать: 25.04.2023г.  Время сдачи в печать по графику: до 16.00   фактически: 13.00
Тираж 700 экз. Заказ № 877
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

ÐÀÁÎÒÀ
АО  “ЯРОСЛАВСКИЙ  БРОЙЛЕР”

ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ:

# главного механика на комбикормовый завод
   (з/п 60 000 руб.);
# бухгалтера на ОС (з/п 45 000 руб.);
# менеджера на склад#холодильник,
    график день/ночь 2 выходных
   (з/п от 30 000 руб.);
#  бактериолога (з/п от 30 000 руб.);
# электромонтера по ремонту и обслуживанию электро#
оборудования (з/п  от 32 000 руб.);
# инженера#механика (з/п от 45 000 руб.);
# наладчика ПА и САК (з/п 42 000 руб.);
# инспектора контроля качества (з/п от 40 000 руб.);
# контролера сырья и полуфабрикатов из мяса птицы
  (з/п 35 000 руб.);
# помощника повара (з/п 22 000 руб.);
# наладчика КИПиА (з/п от 40 000 руб.);
# мастера по ремонту тракторной техники
  (з/п от 30 000 руб.);
# водителя категории D (з/п от 40 000 руб.);
# слесаря по ремонту автомобилей (з/п от 27 000 руб.);
# электрогазосварщика (з/п 33 000 руб.);
#санитара ветеринарного без опыта работы и
квалификации (з/п от 20 000 руб.);
# контролера КПП (з/п  20 000 руб.);
# тракториста#машиниста      сельскохозяйственного
производства;
# рабочих без опыта работы и квалификации в цеха
 переработки мяса птицы с графиком работы
 2/2 по 12 часов (з/п от 35 000 руб.).

ДОСТАВКА СЛУЖЕБНЫМ ТРАНСПОРТОМ,
ПОЛНЫЙ СОЦ. ПАКЕТ.

ОБРАЩАТЬСЯ В ОТДЕЛ КАДРОВ ПО ТЕЛЕФОНУ:
 8 (4855) 29#27#46, 8 (4855) 29#27#51.

реклама

ТАКСИ “ЭКОНОМ”
 ЭКОНОМИТ ВАШЕ ВРЕМЯ И ДЕНЬГИ

Тел.: 8 (930) 124=69=48
           8 (903) 829=86=72

Москва, Тверь, Вологда, Владимир,
Кострома. ЛЮБЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

реклама

ПРОДАЕМ КАРТОФЕЛЬ
6 сортов. Цена 30 руб/кг. Тел.: 8 (908) 028=76=02 №77

ПРОДАЕТСЯ ОГОРОД
5 соток рядом с поселком “птицефабрика”. Имеется
погреб, для полива есть ручей.
Тел.: 8 (910) 824=48=75; домашний: 2=11=90                        №82

ÐÅÊËÀÌÀ

ПРОДАМ УЧАСТОК
7,6 сотки под строительство. Есть возможность
подведения всех коммуникаций.
Большое Село, ул.Пролетарская.
Цена 500 тыс. Торг. 8=915=987=85=75, Елена                       №90

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ИЗ РЕДАКЦИОННОЙ ПОЧТЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 252
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От  21.04.2023                                                      с. Большое Село

Об исполнении районного бюджета за 1 квартал 2023 года
На основании  Бюджетного кодекса Российской Федера#

ции, Положения о бюджетном устройстве и бюджетном
процессе в Большесельском муниципальном районе,
утвержденного Решением Собрания представителей
Большесельского муниципального района    379 от
26.09.2008г., Администрация Большесельского муниципаль#
ного района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить отчет об исполнении районного бюджета
за 1 квартал 2023 года (Приложения 1#7).

1.1. Организационно#правовому отделу Администрации
Большесельского муниципального района (Батова А.А.)
разместить отчет об исполнении районного бюджета за 1
квартал 2023 год  на сайте Администрации Большесельского
муниципального района и опубликовать в газете «Больше#
сельские вести».

1.2.  Направить отчет об исполнении районного бюджета
за 1 квартал 2023 года  в Собрание представителей Больше#
сельского муниципального района и контрольный орган
Собрания представителей Большесельского муниципаль#
ного района.

2.   Контроль за исполнением постановления оставляю за
собой.

3.   Постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава Большесельского муниципального района

В.А.ЛУБЕНИН

Поздравляем с Юбилеем
КЛЮЧНИКОВУ

ГАЛИНУ САВВОВНУ
(день рождения 27 апреля)

Дорогая наша мама,бабушка,жена и теща!
Поздравляем с юбилеем!
Быть желаем лишь бодрее!
Никогда не унывать,
День с улыбки начинать!
Чтобы горе и невзгоды
Обходили стороной,
А все прожитые годы
Вспоминались с теплотой!

Муж, дочь, сын,зять и внуки

ТРЕБУЕТСЯ ВОДИТЕЛЬ
на самосвал # грузовик (МАЗ). Работа в Большесельском районе

Тел.: 8 (961) 021=54=65                                                                                      №104

ПРОДАЕТСЯ
ТРЕХКОМНАТНАЯ КВАРТИРА

в с.Новое Большесельского района. Второй этаж 2#х
этажного дома, 2 застекленные лоджии, счетчики на
воду, санузел раздельный. Сделан косметический
ремонт. Цена 1 млн.400 тыс. (ТОРГ).
ТЕЛ.: 8 (980) 652=83=70                                                                                 № 103

д.Высоково

БАРАБАНОВА
АЛЕКСЕЯ РОМАНОВИЧА

Сердечно поздравляем с Днем рождения!
С Юбилеем, наш самый лучший на свете папа, муж,
сын, дедушка!  Желаем тебе, наш родной, здоровья и
уверенности, оптимизма и удачи, достатка и побед.
Пусть у тебя всегда хватает сил на самое важное,
дорогое и любимое, пусть любая проблема решается
легко, пусть любое дело венчается успехом. Желаем
тебе всегда оставаться самым лучшим.
Заботливый муж, прекрасный отец,
Везде и во всём ты большой молодец!
Тебя с юбилеем семьей поздравляем,
Всегда молодым оставаться желаем.
Пусть будет здоровье, надежда, любовь,
Пусть липнет удача к тебе вновь и вновь!
Мы любим и ценим тебя, наш родной,
Мы верим в тебя и гордимся тобой!

Жена,  дочь, зять, внуки, папа, мама

В нынешнее непростое время судьба
России, Украины и судьба моей семьи
тесно переплелись друг с другом.
Родилась я в Орловской области
в 1956 году. В Украину уехала в 1973 году,
там вышла замуж, и прожила до 2022
года в Донецкой области, в г.Красный
Лиман. Все шло своим чередом. Жизнь
складывалась удачно. Работала поваром
в Локомотивном депо, стаж 40 лет.
С апреля 2022 наша размеренная жизнь
закончилась. Начались массированные
удары по жилым домам в дневное
и ночное время. Нашему поколению,
привыкшему к долгим мирным годам,
стало страшно за судьбы семьи, детей,
страны.  Экстренно приняли решение
бросить все и уехать на мирную
территорию. За короткий период
времени мы побывали в Винницкой,
Днепропетровской, Запорожской
областях, затем в Крыму и Севастополе.
Позже автобусом нас вывезли в Москву.
Вместе с мужем и дочерью я приехала
в Ярославскую область в с.Шельшедом,
к родной сестре и ее мужу, которые
приютили нас на полгода.
Спасибо им за это большое.

Специалисты срочной службы МУКЦСОН посо#
ветовали нам обратиться в отделение временного
проживания в д.Высоково Большесельского района.
Добрые люди помогли пройти медицинское обсле#
дование, собрать необходимые документы и вот мы

здесь. Комната  2 # комната на двоих, в которой теп#
ло, светло, чисто и уютно. Сотрудники окружили нас
добротой, вниманием, любовью, приняли как родных.
У нас есть все необходимое, вплоть до горячей воды в
комнате. Прекрасные условия для проживания, ква#
лифицированное медицинское обслуживание, сба#
лансированное питание, хорошо организованный
досуг.

Когда сдавала анализы в отделение временного
проживания, у меня обнаружили серьезный недуг,
требующий операции. Оперативно отправили на
обследование сначала в больницу в Большое Село,
затем в Ярославль.

Вопросы предоставления транспорта решались
оперативно. Всегда со мной было медицинское сопро#
вождение. Сотрудники отделения временного прожи#
вания сделали все, чтобы у меня было как можно
меньше потрясений, проблем. В марте успешно про#
шла операция. Сейчас у меня со здоровьем все в по#
рядке.

Пребывая в отделении временного проживания с
января 2023 года мы с мужем ни разу не пожалели о
том, что приехали именно  сюда.

Хочу от нашего имени выразить огромную благо#
дарность завотделением  Е.А.Барабановой, всему
коллективу отделения временного проживания,
особенно медицинским сестрам, сестре#хозяйке,
санитаркам палатным, охранникам и поварам за
доброе отношение к нам, за внимание и сердечность.
Благодарю департамент труда и социальной под#
держки населения Ярославской области в лице
Н.Л.Биочину за то, что такие отделения как отделение
временного проживания в д.Высоково имеют место
быть и что в них нуждающимся оказывают  помощь.
Обращаюсь ко всем, кто попал в трудную жизненную
ситуацию, особенно те, кто одинок, приезжайте в
Большесельский район в отделение в д.Высоково, не
пожалеете. Здесь вам гарантирована спокойная и
размеренная жизнь.

С уважением
Л.П.Квартиренко и В.Н.Квартиренко.

ДОБРОТА ЖИВЕТ В КАЖДОМ

РЕКЛАМА
ТЕЛЕФОН: 8 (48542) 2-16-71

E-mail: bsv12@bk.ru
https://vk.com/id322362684

РАБОТА

Ï
Î
Ç
Ä
Ð
À
Â
Ë
Å
Í
È
ß

КУПЛЮ
ПРОДАМ

ÐÀÇÍÎÅ
БЛАГОДАРНОСТЬ

Н
Е
Д
В
И
Ж
И
М
О
С
Т
Ь


